
BÁO CÁO 

Việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023 

 

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 90 Luật trẻ em năm 2016, Ủy ban 

nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả việc thực hiện quyền trẻ 

em, giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRẺ EM 

1. Tổng số trẻ em trên địa bàn tỉnh: 78.250 em, chiếm 24,9% dân số, trong 

đó chia theo giới tính: nam: 40.480 em; nữ: 37.770 em; dân tộc kinh: 7.655 em; 

dân tộc khác: 70.595 em; trẻ em dưới 6 tuổi: 29.494 em. 

2. Số lượng trẻ em đang trong độ tuổi đi học nhưng không được đến 

trường phải tham gia lao động trái pháp luật: Không. 

3. Số lượng trẻ em bỏ nhà đi lang thang, không có nơi cư trú ổn định: Không. 

4. Số lượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 1.745 em. 

5. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 26.321 em (trong đó số 

trẻ em sống trong gia đình nghèo, cận nghèo là: 24.925). 

6. Số lượng trẻ em đang trong độ tuổi đi học nhưng không được đến 

trường phải tham gia lao động trái pháp luật: Không. 

7. Số lượng trẻ em bỏ nhà đi lang thang, không có nơi cư trú ổn định: Không. 

8. Số trẻ em đang được nuôi dưỡng, quản lý, chăm sóc tại Cơ sở Bảo trợ 

xã hội tổng hợp tỉnh: 22 trẻ em, trong đó: nam: 11 em, nữ: 11 em. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN QUYỀN TRẺ EM, GIẢI QUYẾT CÁC VẤN 

ĐỀ VỀ TRẺ EM  

1. Công tác chỉ đạo 

Để thực hiện tốt quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em tại địa 

phương, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai, cụ thể: 

- Công văn số 1566/UBND-VXNV ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2023. 

- Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ mười, năm 2023. 

- Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
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Bắc Kạn về việc thực hiện công tác trẻ em năm 2023. 

- Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bắc Kạn về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. 

- Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 17/5/2023 về việc tổ chức thăm hỏi, 

tặng quà cho trẻ em nhân dịp Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2023. 

- Quyết định số 1412/QĐ-UBND, ngày 04/8/2023 về việc kiện toàn 

Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện công tác trẻ em trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn. 

- Kế hoạch số 601/KH-UBND ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc 

Kạn về việc tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp tết Trung thu năm 2023. 

- Công văn số 6905/UBND-VXNV ngày 16/10/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống xâm hại, tai 

nạn thương tích trẻ em. 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các đơn vị, địa 

phương đã tổ chức triển khai, thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên 

địa bàn, đảm bảo thực hiện tốt quyền trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em. 

2. Công tác phối hợp liên ngành trong đảm bảo thực hiện quyền trẻ em 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc đảm bảo thực hiện 

quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ngày 

một được tăng cường, qua đó đã đem lại những hiệu quả tích cực trong công tác 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Các sở, ngành, 

đoàn thể tỉnh đã phối hợp trong việc bảo đảm quyền tham gia của trẻ em thông 

qua hoạt động tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ mười, năm 2023; 

phối hợp trong xây dựng, trình ban hành các Chương trình, Kế hoạch, Đề án liên 

quan đến công tác trẻ em; triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ 

em; các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu,... 

- Với mục tiêu nhằm tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng phối 

hợp trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành của các đơn vị và bảo đảm sự 

thống nhất trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, nhất là 

việc can thiệp trong trường hợp trẻ em cần được bảo vệ khẩn cấp, trong năm 

2023 các đơn vị: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Sở Y tế, Công an tỉnh đã ban hành quy chế phối hợp số 2114/QCPH-

SLĐTBXH-SGDĐT-SYT-CAT, ngày 11/9/2023 về phòng, chống bạo lực, xâm 

hại tình dục trẻ em. 

- Phối hợp thực hiện nghiêm Thông tư Liên tịch số 01/2022/TTLT-

VKSNDTC-TANDTC-BCA-BQP-BLĐTBXH ngày 18/2/2022 của Viện Kiểm sát 

nhân dân tối cao - Tòa án nhân dân tối cao - Bộ Công an - Bộ Quốc phòng - Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm 
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quyền trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, 

điều tra, truy tố, xét xử sơ thẩm các vụ án xâm hại tình dục người dưới 18 tuổi. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp liên ngành số 

884/QCPHLN-SLĐTBXH-SYT-SGDĐT-SVHTTDL ngày 13/5/2022 giữa Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Gáo dục và Đào tạo, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về thực hiện Quyết định số 1437/QĐ-TTg ngày 

29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Chăm sóc vì sự phát triển 

toàn diện của trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 

2018-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

- Các thành viên trong Ban Chỉ đạo thực hiện công tác trẻ em tỉnh, trên cơ 

sở chức năng nhiệm vụ của từng ngành đã chủ động, phối hợp triển khai thực 

hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh. 

3. Công tác truyền thông, phổ biến pháp luật về quyền trẻ em 

Trong thời gian qua các đơn vị, địa phương đã chủ động triển khai, tích 

cực phối hợp với các đơn vị, đoàn thể liên quan thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về quyền trẻ em, cụ thể như sau: 

- Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống xâm hại và phòng  

chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh, trong năm Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội đã ban hành các văn bản đề nghị các đơn vị, địa phương 

triển khai thực hiện tốt cống tác phòng chống xâm hại; phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em. Thực hiện cấp phát 8.000 tờ rơi truyền thông về phòng 

chống xâm hại và phòng, chống đuối nước cho trẻ em tới các huyện, thành phố. 

- Nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2023, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội đã Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn xây dựng clip tuyên 

truyền với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”, phát sóng trên kênh TBK 

từ ngày 01/6-30/6 để tuyên truyền các thông điệp về bảo vệ chăm sóc trẻ em, biện 

pháp phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em, vai trò của Tổng đài 

quốc gia bảo vệ trẻ em 111, các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, khó khăn; thực hiện treo băng rôn tuyên truyền về các thông điệp của Tháng 

hành động trên các trục đường trung tâm thuộc thành phố Bắc Kạn; Chủ trì, phối hợp 

Tỉnh đoàn, UBND huyện Pác Nặm và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động vui 

tết Trung thu cho trẻ em tại Trường PTDTBT Tiểu học Bằng Thành II, thôn Bản 

Mạn, xã Bằng Thành, huyện Pác Nặm và đã tạo được hiệu ứng rất tích cực đối với 

trẻ em nói riêng và người dân trên địa bàn nói chung. 

- Công tác truyền thông, phổ biến pháp luật về quyền trẻ em trong nhà 

trường được thực hiện thường xuyên nhằm đảm bảo xây dựng môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường thông qua các hình 

thức như lồng ghép, tích hợp vào các chương trình chính khóa, ngoại khóa, các môn 

học phù hợp. Trong năm 2023, đã tổ chức được: 752 cuộc tuyên truyền với 58.669 

lượt học sinh tham gia; 428 buổi ngoại khoá với 1.305 cán bộ, giáo viên và 15.036 

học sinh tham gia. Để ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, xâm hại, 
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bạo lực, lôi kéo trẻ em vào hoạt động tội phạm và cản trở việc thực hiện các quyền 

của trẻ em, Sở Giáo dục và Đào tạo đã kịp thời chỉ đạo các đơn vị, trường học tăng 

cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là pháp luật 

liên quan đến trẻ em. 

- Thực hiện chương trình Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết 

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”, trong năm 2023 các cấp Hội 

phụ nữ trong tỉnh đã thành lập và ra mắt 25 Câu lạc bộ “Thủ lĩnh của sự thay 

đổi” với hơn 700 thành viên là học sinh các trường trung học cơ sở tham gia. Tổ 

chức 73 cuộc tuyên truyền về phòng, chống tảo hôn; phòng, chống tình trạng trẻ 

em bỏ học; phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ em với 4.745 cán bộ, 

hội viên phụ nữ tham dự. Tổ chức 7 đợt truyền thông về chủ đề phòng chống 

xâm hại trẻ em tại 7 thôn điểm trên địa bàn huyện Chợ Mới với hơn 400 hội viên 

phụ nữ, Nhân dân và trẻ em tham dự. 

- Các cơ sở Hội đã duy trì 130 mô hình, thu hút 4.717 thành viên, cụ 

thể: Mô hình “An toàn cho phụ nữ, trẻ em”; “Phòng chống bạo lực gia 

đình”; Câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc”; Câu lạc bộ “Hỗ trợ phụ nữ, trẻ em 

phát triển” tại Chi hội phụ nữ Tổ 11, phường Nguyễn Thị Minh Khai; mô hình 

“Chi hội phụ nữ phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” tại xã 

Phương Viên, huyện Chợ Đồn... Qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, mô hình 

đã cung cấp thêm các kỹ năng, kiến thức cho phụ nữ về xây dựng gia đình, 

chăm sóc, bảo vệ và phát triển trẻ em.  

- Tòa án nhân dân huyện Ba Bể đã phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ 

chức 01 phiên tòa giả định về tội danh “Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến 

dưới 16 tuổi” tại Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Ba Bể nhằm mục 

đích tuyên truyền, giáo dục pháp luật giúp các em học sinh biết được những quy 

định của pháp luật bảo vệ trẻ em và biết cách phòng tránh, bảo vệ bản thân trước 

những hành vi xâm hại với sự tham gia của 230 cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia. 

Sau phiên tòa giả định Ban tổ chức đã đưa ra các câu hỏi giao lưu, chia sẻ, đồng thời 

giải đáp cho các em học sinh những băn khoăn, nội dung liên quan đến pháp luật về 

quyền, bổn phận của bản thân trẻ em. 

- Công an tỉnh tổ chức 50 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

lồng ghép với các buổi họp thôn, tổ với gần 3.000 lượt người tham dự. Nội dung 

tuyên truyền tập trung cảnh báo các thủ đoạn mà các đối tượng thường sử dụng 

xâm hại trẻ em và biện pháp phòng, chống hành vi xâm hại trẻ em, vi phạm 

pháp luật đến trẻ em. Qua các buổi tuyên truyền đã có tác động tích cực đến 

nhận thức của người dân trong nâng cao nhận thức về giới, kỹ năng tự bảo vệ 

bản thân tránh bị xâm hại của trẻ em, đồng thời khuyến khích người dân tố giác 

các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến xâm hại trẻ em. 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các huyện/thành đoàn, Hội đồng Đội 

các huyện, thành phố tổ chức 350 hoạt động tuyên truyền các chủ trương chính 

sách của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Luật trẻ em, 
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phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước, xâm hại trẻ em, Chỉ thị số 23/CT-

TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp 

bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, tuyên truyền sâu rộng chủ đề 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” thu 

hút 52.408 thanh thiếu nhi tham gia. 169/169 Liên đội trong toàn tỉnh tổ chức 

hoạt động lồng ghép sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa, cuộc thi tìm 

hiểu kiến thức, vẽ tranh, sân khấu hoá gắn với tiểu phẩm, chơi trò chơi, các buổi 

sinh hoạt hè, tuyên truyền an toàn giao thông, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh 

sản vị thành niên, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em, 

trẻ em an toàn trên không gian mạng qua loa phát thanh của địa phương, các 

trang mạng xã hội... 108/108 xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền các kỹ 

năng sống, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em, an toàn 

trên môi trường mạng... tổ chức Liên hoan các Đội tuyên truyền về Luật trẻ em, 

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em được 34 lượt với 

592 thiếu nhi tham gia.  

- Sở Tư pháp tổ chức 16 Hội nghị tập huấn, phổ biến giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi cho đại biểu là 

cán bộ, công chức; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; Tổ trưởng Tổ dân phố, các hòa 

giải viên và Nhân dân trên địa bàn các huyện, thành phố với trên 1.000 người tham 

dự. Nội dung tuyên truyền là Luật trẻ em, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, các 

tội phạm về xâm hại, giao cấu, dâm ô với trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường 

mạng,....  

4. Công tác tổ chức, cán bộ và nâng cao năng lực quản lý, thực hiện 

quyền trẻ em 

- Công tác tổ chức, cán bộ: 

+ Đối với cấp tỉnh: Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội - Bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em và Bình đẳng giới thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có 05 

công chức; trong đó, có 01 công chức chuyên trách và 01 công chức kiêm nhiệm 

thực hiện công tác trẻ em. 

+ Đối với cấp huyện: Tổng số công chức trực tiếp tham mưu công tác trẻ 

em của 08 huyện, thành phố là 08 người (đều kiêm nhiệm). 

+ Đối với cấp xã:  

- 108/108 xã, phường, thị trấn có công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách 

lĩnh vực Lao động - TB&XH) kiêm nhiệm thực hiện công tác trẻ em.   

- Công tác nâng cao năng lực quản lý, thực hiện quyền trẻ em: Việc nâng 

cao năng lực quản lý, thực hiện quyền trẻ em luôn được chú trọng quan tâm thực 

hiện. Thông qua các lớp tập huấn, đội ngũ làm công tác trẻ em các cấp, đặc biệt 

là cấp cơ sở đã thực hiện tốt công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch và tổ chức 

triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và thực hiện quyền trẻ em; đồng thời 

góp phần trang bị các kiến thức về chính sách, pháp luật trong công tác bảo vệ, 
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chăm sóc trẻ em; quản lý, theo dõi trẻ em và các kỹ năng bảo vệ trẻ em.  

5. Nguồn kinh phí cho lĩnh vực trẻ em 

- Năm 2023, tổng ngân sách địa phương dành cho lĩnh vực trẻ em là: 

920.393.000 đồng, trong đó: cấp tỉnh (nguồn triển khai thông qua Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội): 384.000.000 đồng; cấp huyện (nguồn triển khai thông qua 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố): 536.393.000 đồng. 

- Nguồn kinh phí vận động, viện trợ khác: 477.807.507 đồng, trong đó: 

+ Thông qua vận động Qũy Bảo trợ trẻ em cấp tỉnh, cấp huyện: 251.473.000 

đồng (cấp tỉnh: 95.076.000 đồng; cấp huyện: 156.397.000 đồng). 

+ Thông qua tiếp nhận khoản viện trợ cho Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp 

tỉnh Bắc Kạn với tổng kinh phí: 226.334.507 đồng, trong đó: tổ chức Kinderhilfe 

tài trợ “hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mồ côi” là 210.700.000 đồng; tổ chức 

Hoa Trắng FleurBlanche tài trợ: 15.634.507 đồng. 

6. Công tác kiểm tra, thanh tra  

Công tác kiểm tra luôn được quan tâm thực hiện nhằm phát hiện kịp thời 

những khó khăn, vướng mắc; đưa ra các giải pháp tháo gỡ để thực hiện tốt hơn 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đặc biệt là thực hiện các quyền của trẻ em, giải 

quyết các vấn đề về trẻ em tại địa phương, trong năm 2023 Ban Chỉ đạo hoạt 

động hè tỉnh Bắc Kạn đã thành lập 08 đoàn kiểm tra hoạt động hè tại các huyện, 

thành phố 

- Các huyện, thành phố thực hiện kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp 

luật về trẻ em lồng ghép với các hoạt động kiểm tra chuyên môn khác. Thông 

qua hoạt động kiểm tra trực tiếp đã đánh giá việc thực hiện các quy định của 

chính sách, pháp luật về trẻ em, đặc biệt là thực hiện quyền trẻ em, giải quyết 

các vấn đề về trẻ em thuộc trách nhiệm của UBND cấp huyện, cấp xã; kịp thời 

hướng dẫn các địa phương chấp hành đúng, đầy đủ các quy định của chính sách, 

pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em. 

- Ngoài ra công tác kiểm tra còn được duy trì thông qua việc theo dõi, 

tổng hợp báo cáo của UBND các huyện, thành phố, các Sở, ngành có liên quan. 

Qua theo dõi, tổng hợp cho thấy hầu hết các đơn vị, địa phương đã ban hành văn 

bản cụ thể để chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan cấp huyện và UBND cấp 

xã tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em đặc biệt là công tác phòng, 

chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước 

trẻ em; phòng chống và ngăn ngừa lao động trẻ em... 

7. Hợp tác quốc tế 

Năm 2023, Tổ chức Childfund Việt Nam là tổ chức quốc tế tiếp tục đồng 

hành cùng tỉnh Bắc Kạn trong việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em 

tại 13 xã của 02 huyện Na Rì và Ngân Sơn.  

Văn phòng Phát triển vùng Childfund tại Bắc Kạn là đơn vị trực tiếp 
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triển khai các chương trình/dự án của Tổ chức Childfund Việt Nam tại tỉnh Bắc 

Kạn. Trong năm Văn phòng Phát triển vùng Childfund tại Bắc Kạn đã triển khai 

thực hiện các dự án như: nâng cao hiệu quả hệ thống Bảo vệ trẻ em, an toàn trên 

môi trường mạng, chăm sóc 1000 ngày đầu đời cho một tương lai tươi sáng, 

nâng cao chất lượng sống và học tập của học sinh bán trú (tại huyện Ngân Sơn); 

dự án nâng cao hiệu quả hệ thống bảo vệ trẻ em và dự án Quyền học tập của em 

(tại huyện Na Rì) với tổng kinh phí là: 1.792.362.000 đồng trong đó có một số 

hoạt động nổi bật như:  

- Hỗ trợ kỹ thuật và một phần kinh phí tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã tại 

các xã thuộc vùng dự án; Diễn đàn trẻ em cấp huyện (Na Rì, Ngân Sơn, thành phố 

Bắc Kạn) và Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh. 

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và khai mạc hoạt động 

hè tại huyện Ngân Sơn và Na Rì. 

- Tổ chức Liên hoan Vũ điệu tuổi hồng năm 2023 nhằm giao lưu tìm hiểu 

kiến thức về Bảo vệ trẻ em tại huyện Na Rì, với sự tham gia của 200 đại biểu.  

- Tổ chức các lớp tập huấn về: nâng cao năng lực cho người làm công tác 

bảo vệ trẻ em cấp xã và cán bộ đầu mối bảo vệ trẻ em trong trường học; cung 

cấp kiến thức cơ bản về bảo vệ trẻ em cho nhóm cha mẹ nòng cốt; quản lý 

trường hợp cho người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã (theo Nghị định số 

56/NĐ-CP); an toàn trên mạng cho phụ huynh và cộng đồng... với sự tham gia 

của trên 300 đại biểu. 

- Tổ chức truyền thông cho học sinh những kỹ năng cơ bản về phòng chống 

xâm hại, bạo lực trẻ em và an toàn trên môi trường mạng tại Trường THCS Vân 

Tùng và Trường PTDTBT THCS Lãng Ngâm (huyện Ngân Sơn), với sự tham gia 

của 464 đại biểu. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VỀ TRẺ EM 

1. Những kết quả chủ yếu 

1.1. Công tác bảo vệ trẻ em 

Cùng với sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của chính quyền các cấp, sự phối 

hợp chủ động, tích cực của các Sở, ngành, địa phương, công tác bảo vệ trẻ em 

trên địa bàn tỉnh đã được triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ; một số kết quả 

đạt được như sau: 

- Ngành Công an đã triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, 

ngừa, ngăn chặn hành vi bạo lực, bóc lột, xâm hại tình dục, mua bán trẻ em 

và tội phạm liên quan đến trẻ em thông qua việc tập trung nắm chắc tình 

hình địa bàn, rà soát, lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự về các 

tội xâm hại trẻ em để có biện pháp đấu tranh phòng, chống đạt hiệu quả. Từ 

ngày 01/01/2023 đến ngày 15/10/2023, cơ quan điều tra các cấp của Công 

an tỉnh đã tiếp nhận, thụ lý giải quyết: 
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+ 29 tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố liên quan đến trẻ em: 

trong đó đã giải quyết: 25 tin, chiếm tỷ lệ 86,2%, đang giải quyết: 04 tin, chiếm 

tỷ lệ 13,7% (tăng 13 tin so với cùng kỳ năm 2022).  

+ Ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự: 21 vụ án/24 bị can, trong đó: kết 

luận điều tra chuyển VKSND đề nghị truy tố: 12 vụ/16 bị can, đang điều tra: 09 

vụ/08 bị can (tăng 07 vụ án và 06 bị can so với cùng kỳ năm 2022). 

+ Tạm đình chỉ: Không. 

+  Đình chỉ: Không.  

+ Ra Quyết định không khởi tố vụ án: 08 vụ/11 đối tượng. 

+ Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 07 vụ/14 đối tượng. 

- Tiếp tục duy trì mô hình “Phòng điều tra thân thiện” tại phòng Cảnh sát 

hình sự để phục vụ lấy lời khai của người bị hại; người làm chứng; người có 

quyền lợi, nghĩa vụ liên quan và các hoạt động điều tra khác trong các vụ việc 

xâm hại trẻ em để nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng ngừa, điều tra xử lý và 

không để tổn thương nạn nhân trong quá trình giải quyết. 

- Sở Tư pháp đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác khai sinh, hộ tịch, quốc 

tịch, nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Theo thống kê đến tháng 10 năm 

2023, toàn tỉnh có 3.418 trường hợp trẻ em được khai sinh, trong đó khai sinh 

đúng hạn là 3.005 trường hợp (chiếm tỷ lệ 87,92%); đăng ký khai sinh không có 

quốc tịch (01 trường hợp thuộc huyện Chợ Mới); đăng ký nhận cha, mẹ, con cho 

80 trường hợp. Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi được đăng ký khai sinh đạt 99,6% vượt 

chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra. Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định cho 

trẻ em làm con nuôi người nước ngoài và tổ chức lễ giao nhận con nuôi cho 07 

trường hợp; đang thực hiện quy trình giới thiệu cho 07 trường hợp; thông báo 

tìm gia đình thay thế cho trẻ được 02 trường hợp. Các huyện, thành phố thực 

hiện giới thiệu trẻ em làm con nuôi trong nước được 18 trường hợp. 

- Để thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống xâm hại trẻ em Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội đã chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương xây dựng 

hệ thống bảo vệ trẻ em theo 3 cấp độ (phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ) đặc biệt 

công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trường hợp trẻ em bị xâm hại luôn được Sở 

quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời, cụ thể: Ngay sau khi nhận được văn bản 

mật về các trường hợp xâm hại trẻ em, Sở đã ban hành văn bản đề nghị UBND 

cấp huyện chỉ đạo UBND cấp xã nơi xảy ra vụ việc khẩn trương xây dựng và 

thực hiện kế hoạch hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em bị xâm hại theo đúng 

quy trình và thủ tục quy định tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 

của Chính phủ, đồng thời chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương tiến 

hành điều tra, làm rõ hành vi vi phạm pháp luật của đối tượng xâm hại tình dục 

trẻ em, xử lý nghiêm trước pháp luật không để vụ việc kéo dài. 

1.2. Công tác chăm sóc trẻ em 

Trong thời gian qua, công tác chăm sóc trẻ em đặc biệt là chăm sóc sức 
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khỏe tạo điều kiện cho trẻ em được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe có 

chất lượng và công bằng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của 

pháp luật luôn được ngành Y tế quan tâm thực hiện, đảm bảo quyền được chăm 

sóc, nuôi dưỡng của trẻ, cụ thể: 

- Công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi được triển khai ở tất cả cơ 

sở y tế từ tuyến tỉnh đến trạm Y tế xã, phường, thị trấn; 100% trẻ em khi đi khám, 

chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh BHYT được đảm bảo quyền lợi theo quy 

định của Luật Bảo hiểm Y tế và các văn bản hướng dẫn liên quan. Từ tháng 

01/01/2023 đến ngày 11/10/2023 thực hiện khám, chữa bệnh cho 2.241 lượt trẻ dưới 

6 tuổi đi khám, chữa bệnh bằng Thẻ BHYT tại tuyến huyện, 2.415 lượt khám tại 

tuyến xã.  

- Tiêm chủng mở rộng (kháng nguyên cơ bản): Số trẻ dưới 1 tuổi được tiêm 

chủng đầy đủ là 2.440 trẻ (67,3%); Tiêm vắc xin viêm gan B sơ sinh trước 24 giờ là 

2.553 trẻ (96,4%); Tiêm nhắc lại vắc xin cho trẻ 18 tháng (Sởi-Rubella) là 3.711 trẻ 

(87,8%); DPT mũi 4 là 2.084 trẻ (49,3%). Tiêm vắc xin viêm não Nhật Bản mũi 1 

là 2.822 trẻ (74,1%), mũi 2 là 2.776 trẻ (73%); mũi 3 là 3.234 trẻ (75,1%). Tiêm 

vắc xin IPV1 là 2.225 trẻ (61%) và IPV2 là 3.246 trẻ (89,5%) 

- Tiêm vắc xin phòng dại: 399 trẻ bị phơi nhiễm với bệnh dại được tiêm 

vắc xin, trong đó có 135 trẻ thuộc đối tượng hộ nghèo được tiêm vắc xin dại miễn 

phí theo Nghị quyết số 04/2015/NQ-HĐND ngày 3/4/2015 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn. 

- Phòng chống bệnh ký sinh trùng: 16.955 trẻ từ 24-60 tháng tuổi được uống 

thuốc tẩy giun đợt 1 năm 2023, đợt 2 triển khai thực hiện trong tháng 11 năm 2023. 

- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em: Triển khai tổ chức chiến dịch cân, 

đo chiều cao/chiều dài đánh giá tình trạng dinh dưỡng toàn bộ trẻ em < 5 tuổi trên 

địa bàn tỉnh vào ngày vi chất dinh dưỡng 01-02/6/2023. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi 

được cân, đo chiều cao/chiều dài 1 lần/năm tại cộng đồng đạt > 99,8%. Các xã, 

phường, thị trấn duy trì cân, đo trẻ dưới 2 tuổi định kỳ 3 tháng/lần và sử dụng biểu 

đồ tăng trưởng đạt 99,8%. Trẻ suy dinh dưỡng tổ chức cân, đo theo dõi tăng trưởng 

hàng tháng đạt 100%. Thực hiện Chiến dịch uống bổ sung vitamin A liều cao cho 

trẻ 6-59 tháng tuổi kết hợp uống thuốc tẩy giun cho trẻ 24-60 tháng tuổi đợt 1 năm 

2023. Tỷ lệ trẻ 6-59 tháng tuổi được uống vitamin A đạt 99,9%. Trẻ dưới 5 tuổi 

mắc các bệnh có nguy cơ thiếu vitamin A được bổ sung vitamin A đầy đủ. Tỷ lệ trẻ 

24-60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun đạt > 95%. 

- Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con: Trong 10 tháng năm 2023 

có 04 phụ nữ nhiễm HIV mang thai đã được thực hiện điều trị dự phòng lây 

truyền mẹ con (LTMC) đúng quy định và 04/04 trẻ sau đẻ đều được điều trị 

phơi nhiễm đúng phác đồ. 

- Số trẻ em nhiễm HIV hiện đang được chăm sóc và điều trị ARV là 09 trẻ 

(trong đó 05 em đang điều trị ARV và 04 được điều trị dự phòng) theo quy định 

của Bộ Y tế.  
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- Chăm sóc sức khỏe cho trẻ em khuyết tật: Thực hiện khám sàng lọc cho 

3.600 trẻ em dưới 06 tuổi để phát hiện các loại khuyết tật, chăm sóc sức khỏe cho 

129 trẻ em khuyết tật. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đưa 12 trẻ em khuyết tật 

hệ vận động đi điều trị, phẫu thuật tại Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi 

chức năng Thái Nguyên. 

- Phối hợp với Trung tâm Tim mạch Bệnh viện E, Tổ chức VinaCap tổ 

chức khám sàng lọc tim bẩm sinh cho trên 450 trẻ em trên địa bàn toàn tỉnh năm 

2023 (khám tại 02 địa điểm: TT Y tế huyện Ba Bể và Bệnh viện Đa khoa tỉnh 

Bắc Kạn). Kết quả, có 16 trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh (15 trẻ em có chỉ 

định can thiệp, phẫu thuật). 

- Song song với các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, các hoạt 

động chăm sóc về vật chất và tinh thần cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy 

cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt luôn được quan tâm thực hiện nhằm động viên, 

khích lệ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống, cụ thể: 

+ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh tổ chức 

thăm, tặng quà 190 trẻ em nhân dịp Tết Nguyên đán Qúy Mão, tết Thiếu nhi, tết 

Trung thu với tổng kinh phí là 95.000.000 đồng; thực hiện trao tặng các xuất quà 

chung tại một số trường học trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết thiếu nhi và Tết Trung 

thu, với tổng kinh phí là: 40.000.000 đồng. Thực hiện tiếp nhận chương trình “Gói 

mì hạnh phúc” năm 2023 do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam phối hợp với Công 

ty Acecook Việt Nam tài trợ cho Trường Tiểu học Cốc Đán và Trường PTDTBT 

Tiểu học Thượng Quan huyện Ngân Sơn, với số lượng trẻ em được nhận mì là: 

502 em. Phối hợp với Công ty Bảo việt Nhân thọ Bắc Kạn lựa chọn 30 trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn tại 03 huyện: Chợ Mới, Chợ Đồn, Bạch Thông và thành phố 

Bắc Kạn nhận xe đạp từ Chương trình “Quỹ xe đạp chở ước mơ năm 2023” do 

Tổng Công ty Bảo việt Nhân thọ Việt Nam tài trợ thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em 

Việt Nam. Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Ngân hàng Vietcombank 

khảo sát thực địa hỗ trợ xây nhà bán trú cho học sinh tại Trường Tiểu học Phúc 

Lộc, Ba Bể và Trường Tiểu học Cao Tân, Pác Nặm. Kiểm tra thực địa hỗ trợ 

xây nhà nội trú và các công trình phụ trợ tại Trường Tiểu học Đức Vân do Tổng 

công ty Khí Việt Nam tài trợ và kiểm tra, giám sát tiến độ thi công 02 công trình 

nước sạch tại Điểm trường Thị Xuân thuộc Trường Tiểu học Thượng Quan và 

Điểm trường Lũng Lịa thuộc Trường TH&THCS Nà Khoang huyện Ngân Sơn 

do Ngân hàng SHB tài trợ. Tổ chức hỗ trợ đối với 01 trường hợp trẻ em bị xâm 

hại có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh.  

+ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với các nhà tài trợ tổ chức chương 

trình “Xuân sẻ chia - Tết yêu thương 2023”, tại Chương trình đã tổ chức trao 

tặng 775 suất quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Ba Bể, Chợ Đồn, 

Pác Nặm với tổng trị giá 242 triệu đồng; các cơ sở Đoàn phối hợp với các đoàn tình 

nguyện trong và ngoài tỉnh tổ chức tặng 2.150 suất quà, 355 chăn ấm, 2.164 quần 

áo ấm, mũ len, 10.000 quyển vở, bút, đồ dùng học tập, 1.235 kg gạo, 327 thùng 

phở, mì tôm… cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh với tổng trị 
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giá hơn 400 triệu đồng. Phối hợp với Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương tổ 

chức Lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2023 tại thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ 

Đồn và tổ chức trao 20 xe đạp, 30 suất quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 

+ Các cấp Hội phụ nữ tiếp tục triển khai chương trình “Mẹ đỡ đầu” và 

Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”, rà soát, tổng hợp danh sách 

nhận đỡ đầu trẻ mồ côi trên địa bàn tỉnh, duy trì và nhận đỡ đầu 144 em mồ côi 

có hoàn cảnh khó khăn bằng các hình thức thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ tiền, sách 

vở, quần áo, chăn ấm… Tổ chức trao 23 xuất quà cho trẻ em mồ côi tổng trị giá 

tiền quà trên 20 triệu đồng, 65 áo ấm cho 65 trẻ em khó khăn; phối hợp với Báo 

Phụ nữ Việt Nam tặng quà cho 5 trẻ em mồ côi bị ảnh hưởng bởi tai nạn giao 

thông, 05 xuất học bổng, 05 xuất quà trị giá 17.500.000 đồng. 

 1.3. Công tác giáo dục cho trẻ em 

- Công tác giáo dục trẻ em luôn được các cấp, các ngành quan tâm, đặc 

biệt là ngành giáo dục và đào tạo. Ngay từ đầu năm, Sở Giáo dục và Đào tạo đã 

chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục đảm bảo các điều kiện cơ bản để trẻ em thực 

hiện được quyền và bổn phận của mình thông qua các hoạt động giáo dục, 

không có sự phân biệt đối xử với trẻ em và giữa các trẻ em; bảo đảm lợi ích tốt 

nhất của trẻ em trong các quyết định liên quan đến trẻ em; luôn tôn trọng, lắng 

nghe, xem xét, phản hồi ý kiến, nguyện vọng chính đáng của trẻ em. Hiện nay, 

100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh xây dựng nội quy học sinh, nội quy 

giáo viên, xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong trường học.  

- Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

thực hiện việc huy động trẻ em, học sinh trong độ tuổi ra lớp đạt kết quả, bảo 

đảm trẻ em được hoàn thành chương trình giáo dục phổ cập và tạo điều kiện học 

ở trình độ cao hơn. Số học sinh được huy động trong năm học 2023-2024: Nhà 

trẻ đạt 38,16%, Mẫu giáo đạt 100%, Tiểu học đạt 100%, THCS đạt 99,6%. Kết 

quả phổ cập giáo dục (PCGD), xóa mù chữ (XMC) năm 2022 trên địa tỉnh: 

+ Kết quả phổ cập giáo dục mầm non trẻ năm tuổi (PCGDMNTNT): toàn 

tỉnh có 108/108 đơn vị cấp xã đạt chuẩn PCGDMNTNT; 8/8 huyện, thành phố đạt 

chuẩn PCGDMNTNT; tỉnh Bắc Kạn duy trì đạt chuẩn PCGDMNTNT.  

+ Kết quả phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH): 108/108 xã, phường, thị 

trấn và 08/08 huyện, thành phố đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3; Tỉnh đạt chuẩn 

PCGDTH mức độ 3. 

+ Kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở (PCGDTHCS): 108/108 đơn vị 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 1 trở lên (04 xã đạt mức độ 1; 

30 xã đạt mức độ 2; 74 xã đạt mức độ 3); 8/8 đơn vị huyện/thành phố duy trì đạt 

chuẩn PCGDTHCS (01 huyện đạt mức độ 1; 5 huyện đạt mức độ 2; 02 đơn vị đạt 

mức độ 3). Tỉnh duy trì đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 1. 

- Việc thực hiện tiêu chuẩn trường học, xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống bạo lực học đường luôn được Sở 
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Giáo dục và Đào tạo quan tâm chỉ đạo để kịp thời phát hiện, ngăn chặn những 

yếu tố, nguy cơ gây mất an toàn để đảm bảo an toàn cho trẻ khi tham gia các 

hoạt động tại trường, lớp. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xử lý các tình 

huống sơ cấp cứu, phòng chống tai nạn thương tích, một số bệnh thường gặp 

cho giáo viên, nhân viên trường mầm non được quan tâm thực hiện. 109/109 

trường mầm non đạt trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong 

năm học 2022-2023. Việc triển khai công tác xây dựng trường học Xanh-Sạch-

Đẹp-An toàn-Thân thiện được quan tâm thường xuyên. Toàn tỉnh có trên 90% số 

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn Xanh-Sạch-Đẹp-An toàn-Thân thiện.  

- 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức và tạo điều kiện để trẻ 

em, học sinh được tham gia các hoạt động Đoàn, Đội, các câu lạc bộ, đội, nhóm, 

các hoạt động ngoại khóa và hoạt động xã hội. Nhiều phong trào, chương trình, 

hoạt động đã được tổ chức như: Chương trình rèn luyện Đoàn viên, Đội viên; 

“Xe đạp giúp bạn đến trường”; “Hũ gạo giúp bạn nghèo”; “Vòng tay bè bạn”; 

“Vườn rau khăn quàng đỏ”... 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện sự tham gia của trẻ em trong nhà 

trường quy định tại Điều 76 của Luật Trẻ em năm 2016. Tạo điều kiện cho các 

em được tham gia các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục 

kỹ năng sống, đặc biệt trong dịp nghỉ hè. Nhiều đơn vị, trường học tổ chức các 

hoạt động văn hoá, văn nghệ nhằm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc 

(mô hình Câu lạc bộ hát then, đàn tính tại các trường: PTDTNT Ba Bể, 

TH&THCS Kim Hỷ (Na Rì), Câu lạc bộ âm nhạc (THCS Đức Xuân); Câu lạc 

bộ Văn học (PTDTNT THCS Pác Nặm,...). 

1.4. Điều kiện vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, thông tin, truyền 

thông cho trẻ em 

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tích cực chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương tạo mọi điều kiện cho trẻ em được tham gia vào các hoạt động văn hóa, 

thể thao và du lịch lành mạnh, bổ ích, cụ thể: 

+ Thư viện tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam (21/4) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, như: Trưng bày triển 

lãm sách, báo, tạp chí; lựa chọn hơn 200 cuốn sách địa chí, sách văn học, sách 

thiếu nhi, các loại sách khác và 50 loại báo, tạp chí trưng bày, triển lãm tại sân 

Huyện ủy huyện Chợ Mới, thu hút trên 800 lượt tham quan và thưởng lãm; phối 

hợp với Tỉnh đoàn, Thành đoàn, Cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh tổ chức thư 

viện lưu động, tạo sân chơi cho Thiếu nhi trong dịp Hè; tổ chức thành công cuộc 

thi Đại sứ Văn hoá đọc năm 2023 cho các em học sinh với tổng số 5.605 bài dự 

thi, trong đó, Học sinh tiểu học 3.734 bài dự thi; học sinh THCS 1.871 bài dự 

thi). Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc đã trở thành sự kiện văn hóa bổ ích, sân chơi 

tri thức lành mạnh, ý nghĩa, nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với mọi 

lứa tuổi, tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là học sinh, thúc đẩy giá trị văn hóa đọc, 

hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh; tổ chức hoạt động thư 
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viện lưu động tại trường học trên địa bàn toàn tỉnh với hình thức phục vụ đọc 

sách tại chỗ, tổ chức các trò chơi (đố vui về sách, đố vui kiến thức, chiếu phim 

tư liệu và phim thiếu nhi....); tổ chức 87 buổi phục vụ lưu động, với 28.486 lượt 

bạn đọc, 85.090 lượt sách, báo, tạp chí đưa ra phục vụ, 1.522 lượt truy cập 

internet phục vụ bạn đọc. 

+ Bảo tàng tỉnh: Tổ chức hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh, 82 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và Ngày 

Quốc tế Bảo tàng tỉnh, với sự tham gia của các em Thiếu nhi thành phố Bắc Kạn, tổ 

chức trưng bày, giới thiệu 70 hình ảnh với chủ đề “Bắc Kạn lưu dấu chân Người và 

giới thiệu những hình ảnh tiêu biểu về Văn hoá các dân tộc tỉnh Bắc Kạn”. 

 + Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch tỉnh: Trong năm 2023 tổ chức 

988 buổi chiếu phim phục vụ nhân dân tại cơ sở, trong đó lồng ghép chiếu các 

phim nội dung dành cho trẻ em, hoạt động đã thu hút sự tham gia của khoảng 

14.820 lượt trẻ em. 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 82 năm 

ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và Ngày Quốc tế Bảo tàng với 200 thiếu 

nhi tham gia. Với chuỗi hoạt động ôn lại truyền thống ngày thành lập Đội TNTP 

Hồ Chí Minh, tham quan không gian trưng bày triển lãm tại Bảo tàng tỉnh và 

tham gia trải nghiệm các trò chơi dân gian của các dân tộc tỉnh Bắc Kạn như 

đánh cù, quạt thóc, làm bánh giày... tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn 

bơi, phòng chống đuối nước năm 2023 đã thu hút 400 thiếu nhi tham gia; tổ chức 

Giải bơi thiếu niên, nhi đồng tỉnh Bắc Kạn lần thứ III, năm 2023.  

 - Hưởng ứng Ngày cao điểm Chiến sỹ tình nguyện “Vì đàn em thân yêu” 

năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức khánh thành 

02 điểm vui chơi an toàn dành cho thiếu nhi tại thôn Bản Cuôn I, xã Ngọc Phái, 

huyện Chợ Đồn và thôn Trung Tâm, xã Thanh Mai, huyện Chợ Mới với tổng trị 

giá 30 triệu đồng, Huyện đoàn Bạch Thông khánh thành điểm vui chơi cho thiếu 

nhi thôn Bắc Lanh Chang, xã Lục Bình, huyện Bạch Thông trị giá 15 triệu đồng. 

- Đài Phát Thanh và Truyền hình Bắc Kạn đã sản xuất, phát sóng chuyên 

mục “Thiếu nhi Bắc Kạn” với thời lượng 15 phút/chương trình, phát sóng mỗi 

tháng 01 chương trình; hằng ngày phát sóng chương trình ca nhạc thiếu nhi với 

thời lượng 15 phút, đạt trên 7,5 giờ/tháng. 

- Báo Bắc Kạn thường xuyên duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền Luật Trẻ em và các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2023, Báo Bắc Kạn đã có hơn 50 

tin/bài về trẻ em. Trong đó nổi bật một số nội dung như: “Thiếu nhi Bắc Kạn 

tham gia Phiên họp giả định "Quốc hội trẻ em"; “Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn 

lần thứ 10, năm 2023”; “Bạo lực gia đình, hành vi cần lên án mạnh mẽ”; “Công 

an tỉnh khuyến cáo người dân các kỹ năng phòng, chống đuối nước”; “Khởi tố bị 

can “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi”… 
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1.5. Trẻ em tham gia vào các vấn đề về trẻ em  

- Để thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, trong năm có 07/08 huyện, 

thành phố tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện; 13/108 đơn vị cấp xã tổ chức 

Diễn đàn trẻ em (các xã thuộc vùng dự án ChildFund), với trên 1.000 trẻ em 

tham dự. 

- Nhằm mục tiêu tạo ra một sân chơi bổ ích thúc đẩy quyền tham gia, tạo 

cơ hội để các em được thảo luận, đề xuất các kiến nghị về những vấn đề liên 

quan đến trẻ em theo quy định của Luật trẻ em năm 2016; trên cơ sở đó giúp các 

cơ quan, tổ chức triển khai tốt hơn các quyền của trẻ em; từ ngày 04/7/2023 - 

07/7/2023, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Tổ chức 

ChildFund Việt Nam tại Bắc Kạn tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ 

10, năm 2023 với chủ đề: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an 

toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em” với sự tham gia của 84 trẻ em đến từ 

các huyện, thành phố; Trung tâm Giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Bắc Kạn và Cơ 

sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh, đại diện cho gần 80.000 trẻ em trên địa bàn tỉnh. 

Tại Diễn đàn các em đã được tham gia các hoạt động như: Thảo luận nhóm, tham dự 

lễ tổ chức sinh nhật 10 năm Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; được nghe nội dung tuyên 

truyền về các kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và thực hành một số kỹ 

năng cơ bản; được tham gia bơi tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bắc 

Kạn. Đặc biệt, vào sáng ngày 07/7/2023 các em đã được đối thoại với lãnh đạo Uỷ 

ban nhân dân tỉnh và lãnh đạo các Sở, ngành. Thông qua diễn đàn tiếp tục tạo sự 

chuyển biến về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội về 

thực hiện quyền trẻ em hướng tới xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, 

bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em. Tổ chức đoàn tham dự Diễn đàn trẻ em 

quốc gia tại Thủ đô Hà Nội, từ ngày 06-08/8/2023 với sự tham gia của 04 trẻ em và 

01 người phụ trách trẻ em. 

- Ngành giáo dục và đào tạo đã tổ chức các cuộc thăm dò ý kiến trẻ em 

trong trường học thông qua các phiếu hỏi, qua mạng xã hội liên quan đến: góp ý 

kiến xây dựng nội quy nhà trường, góp ý các hoạt động ngoại khoá của nhà 

trường, góp ý hoạt động đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, tổ chức các 

hoạt động hè an toàn lành mạnh cho trẻ. Trong năm 2023 đã thực hiện được 45 

cuộc thăm dò ý kiến trẻ em, với 1.352 trẻ em tham gia. Tiếp tục duy trì và phát 

triển 78 câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em trong trường học, thu hút 3.680 trẻ 

em tham gia qua đó giúp trẻ em trang bị kiến thức, kỹ năng để phát triển toàn 

diện như: Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; Câu lạc bộ Võ 

cổ truyền, Câu lạc bộ hát then đàn tính, hát Sli lượn; Câu lạc bộ cầu lông, Câu 

lạc bộ bóng bàn; Câu lạc bộ bóng chuyền; Câu lạc bộ vũ điệu xanh; Câu lạc bộ 

tiếng Anh, Câu lạc bộ Văn học,… Duy trì được 65 chương trình, hoạt động do 

trẻ em khởi xướng và thực hiện trong nhà trường như: thùng rác nhỏ ý nghĩa lớn, 

vườn rau của em, trồng rau gây quỹ lớp, vườn cây thuốc nam, nhảy dân vũ, tủ sách 

lớp học,… Thông qua các hoạt động nêu trên đã thúc đẩy sự sáng tạo, đoàn kết của 

trẻ em, góp phần thực hiện tốt quyền tham gia của trẻ em trong nhà trường. 
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2. Khó khăn, vướng mắc 

 - Sự quan tâm, chỉ đạo, tham gia vào cuộc của một số đơn vị, địa phương 

đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em còn hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng 

về bảo vệ chăm sóc trẻ em, đặc biệt là phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích 

trẻ em chưa được thường xuyên liên tục, nội dung và hình thức tuyên truyền 

chưa phong phú. 

-  Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt 

còn cao, nhất là số trẻ em sống trong hộ gia đình nghèo, cận nghèo.  

- Tình trạng trẻ bị xâm hại, tai nạn thương tích vẫn còn xảy ra và diễn 

biến phức tạp. Song song với những giá trị tích cực, môi trường mạng Internet 

cũng tiềm ẩn những rủi ro, tác động tiêu cực đến trẻ em, trẻ dễ bị nghiện các các 

trò chơi game online, bị bạo lực, xâm hại... trên môi trường mạng. 

- Cơ sở vật chất, điểm vui chơi, giải trí, dịch vụ xã hội dành cho trẻ em 

tuy đã được quan tâm đầu tư nhưng vẫn còn thiếu so với nhu cầu thực tế, đặc 

biệt là ở các xã đặc biệt khó khăn.  

- Ngân sách bố trí cho công tác trẻ em nói chung và công tác phòng, chống 

xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích nói riêng chưa đáp ứng nhu cầu thực tế. Công tác 

vận động các nguồn lực xã hội hóa dành cho công tác trẻ em còn hạn chế. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUYỀN TRẺ EM 

NĂM 2024 

1. Nhiệm vụ 

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Luật trẻ em, Nghị 

định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện 

các quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, Quyết định số 1377/QĐ-UBND ngày 

30/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch hành động 

phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2020-2025; Quyết 

định số 592/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê 

duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai 

đoạn 2021-2030, Kế hoạch số 456/KH-UBND ngày 19/7/2021 về việc thực hiện 

Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp 

luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, 

Kế hoạch số 531/KH-UBND ngày 25/8/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Chương trình "Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên 

môi trường mạng giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành tại địa phương, 

nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, quản lý và thực hiện 
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chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền trẻ 

em; bảo đảm trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành, các tổ 

chức đoàn thể làm tốt nhiệm vụ thúc đẩy thực hiện quyền trẻ em, hạn chế tình 

trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực, trẻ em bị 

tử vong do tai nạn thương tích,... 

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ 

chức thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em giữa các sở, ban, 

ngành, đoàn thể, địa phương. 

- Quan tâm đầu tư nguồn lực thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em, 

đặc biệt là thực hiện quyền trẻ em. Bố trí ngân sách địa phương cùng ngân sách 

trung ương hỗ trợ thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em đã được 

ban hành. 

2. Giải pháp  

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính 

quyền các cấp; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, sự 

vào cuộc của các địa phương trong thực hiện Luật Trẻ em và đảm bảo thực hiện 

quyền trẻ em; thường xuyên lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ về trẻ em vào 

Chương trình, Nghị quyết, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa 

phương hằng năm và theo từng giai đoạn cụ thể. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ trẻ em với 

các hình thức phong phú, đa dạng, nhất là các chủ thể trực tiếp nuôi dưỡng, quản lý 

các em từ đó tạo ra dư luận rộng khắp, lên án các hành vi vi phạm pháp luật về xâm 

hại trẻ em.  

- Chú trọng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán làm công tác trẻ em ở các cấp 

về công tác bảo vệ trẻ em. 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện nội dung, nhiệm 

vụ, mục tiêu về bảo vệ trẻ em; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về phòng, 

chống xâm hại trẻ em. Giải quyết, can thiệp, hỗ trợ kịp thời trường hợp trẻ em bị 

xâm hại ngay sau khi được phát hiện. Tiếp tục duy trì các phiên tòa giả định xét xử 

tội danh liên quan đến xâm hại trẻ em. 

- Bố trí đảm bảo kinh phí để đáp ứng nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở các 

cấp; ưu tiên nguồn lực cho công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại. 

V. KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Hội đồng nhân dân các cấp tăng cường hoạt động giám sát, chất 

vấn việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, để đảm bảo 

thực hiện tốt hơn nữa công tác này tại địa phương. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề 

về trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản giấy: 

- HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Ban VHXH-HĐND tỉnh; 

Gửi bản điện tử: 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban VHXH-HĐND tỉnh; 

- Sở LĐTBXH;  

- LĐVP; 

- Lưu: VT, VXNV(H). 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Nguyễn Đăng Bình 
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